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EL CONSEJO DE CUENTAS:
DEFINICION.

JONSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

El Consejo de Cuentas. Art. 90 Estatuto de
autonomia.

> Es una Institucion de control externo.
> Dependiente de las Cortes de Castillay Leon.

> Realiza las funciones de fiscalizacion externa de la
gestion econdmica, financiera y contable del sector
publico de la Comunidad Autdonoma y demas entes
publicos de Castillay Leodn.

> El control es posterior.




TRANSPARENCIA

NSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

® “Sunlightis. .. the best of disinfectants.”
Louis Brandeis. Supreme Court Justice.

Escepticismo profesional del auditor

® IsTransparency the Best Disinfectant?
Amitai Etzioni



TRANSPARENCIA

NSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

“...to ensure the veracity of the information that
IS released, to promote releases that are
comprehensible to the public and comparable to
Information released by other sources, and to secure
that such iInformation will be regularly made
available, often requires government
requlation...”

Amitai Etzioni




TRANSPARENCIA

\SEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON
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TRANSPARENCIA

NSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

El Plan Anual de Fiscalizaciones es Publico.

®Los iInformes del Consejo son Publicos.
(objetivos/alcance/conclusiones/recomendaciones/
alegaciones).

® Las alegaciones presentadas por los entes se
transcriben  integras y  se  responden
Individualmente.

® Se presentan y debaten ante las Cortes.



TRANSPARENCIA

NSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

Cada informe tiene su propio resumen y nota de
prensa.

® Se estan estudiando a nivel de coordinacion

sistematicas e indicadores para fiscalizar el
cumplimiento de las normas relativas a la
transparencia por parte de las ICEX.

® Informacion en nuestra Pagina. Ejemplos:



CUENTAS RENDIDAS 2006-2018
{Actualizado a 10/11/2019)

Provincia
Burgos

Descripcion

Municipic de Abajas

Municipio de Adrada de Haza
Municipio de Aguas Candidas
Municipic de Aguilar de Bureba
Municipic de Albillos

Municipio de Alcocero de Mala
Municipic de Alfoz de Bricia
Municipio de Alfoz de GQuintanaduefias
Municipio de Alfoz de Santa Gadea
Municipio de Altable

Municipio de Altos (Los)

Municipio de Ameyugo

Municipio de Anguix

Municipic de Aranda de Duero
Municipio de Arandilla

Municipio de Arauzo de Miel
Municipic de Arauzo de Salce
Municipio de Arauzo de Torre
Municipio de Arcos

Municipic de Arenillas de Riopisuerga
Municipio de Arija

Municipio de Arlanzan

Municipic de Arraya de Coa
Municipio de Atapuerca

Municipio de Ausines (Los)
Municipio de Avellanosa de Murid
Municipic de Bahaban de Esgueva
Municipio de Balbases (Los)
Municipic de Barios de Waldearados
Municipic de Bariuelos de Bureba
Municipio de Barbadillo de Hemeros
Municipio de Barbadillo del Mercado
Municipic de Barbadillo del Pez
Municipio de Bamic de Murid
Municipic de Bamios de Bureba (Los)
Municipic de Barmios de Colina
Municipio de Basconcillos del Tozo
Municipic de Bascufiana

Municipic de Belbimbre

Municipio de Belorado

Municipic de Berberana

Municipic de Bedangas de Roa
Municipio de Berzosa de Bureba
Municipic de Bozod

Municipic de Brazacorta

Municipio de Briviesca

Municipio de Bugedo

Municipio de Buniel

Municipio de Burgos

2.012
17/10/2013
17/6/2013
23/10/2013
20/5/2013
16/10/2013
31/7/2013
7/11/2013
30/10/2013
8/11/2013
15/10/2013
30/10/2013
6/12/2013
27/5/2014
17/2/2014
9/7/2013
30/10/2013
24/5/2013
1/10/2013
16/5/2013
31/10/2013
18/10/2013
21/6/2013
12/6/2013
23/10/2013
11/7/2013
21/10/2013
26/5/2013
10/10/2013
11/10/2013
14/5/2013
14/8/2013
18/10/2013
3/7/2013
17/5/2013
30/10/2013
25/10/2013
18/10/2013
14/5/2013
17/8/2013
23/10/2013
13/10/2013
24/10/2013
29/10/2015
4/12/2013
15/7/2013
16/10/2013
7/2/2014
3/7/2013
23/8/2013

e

Ejercicio

203 2,014 205 2016
3071072014 5/8/2015 21102016 26/10/2017
20/5/2014 18/5/2015 28/8/2016 26/5/2017
112014 8/10/2015 Af11/ 2016 16/10/2017
17/7/2014 29/5/2015 4/10/2016 19/8/2017
23/12/2014 28/12/2015 7/4/2017 21/3/2018
27/8/2014 23/3/2015 18/10/2017
8/10/2014 22/2/2016 23/2/2017 18/4/2018
277102014 2641072015 1/12/2016 25/10/2017
&/10/2014 2di2/2016 2afefeu7 16/4/2018
1771042014 26/10/2015 1/12/2016 18/10/2017
27/10/2014 1441042015 26/10/2016 26/10/2017
15/3/2015 762016 3062017 23/3/2018
Ai12/2014 29/10/2015 2/11/2016 1/12/2017
297102014 30/10/2015 28/10/2016 27/10/2017
272014 14/10/2015 28/10/2016 2441042017
29/10/2014 8/10/2015 25/10/2016 29/5/2017
7/10/2014 2971072015 31/10/2016 2441042017
28/11/2014 28/10/2015 25/10/2016 26/10/2017
23/5/2014 372018 16/11/2016 28/8/2017
137112014 1941172015 3/11/2016 28/11/2017
15/10/2014 2B/3/2015 117102016 31/0/2017
15/59/2014 5/9 /2018 2122016 28/11/2017
11/7/2014 15/5/2017 23/5/2017 6/11/2017
22/10/2014 1441042015 21172016 30/10/2017
71n/201a 16/10/2018 27/10/2016 21/8/2017
25/8/2014 2641072015 31/10/2016 31/10/2017
21102014 2841042015 22/11/2016 19/8/2017
21102014 g/10/2018 13/10/2016 20/10/2017
17/10/2014 16/5/2015 31/10/2016 10/10/2017
441042014 21102015 21482017 Ai12/2017
22102014 22/10/2018 28/10/2016 20/10/2017
311042014 30/10/2015 3/11/2016 27/10/2017
1o/10/2014 28/5/2015 31/8/2016 7/8/2017
21102014 3u/10/2018 25112016 30102017
8/10/2014 30/10/2015 7/10/2016 5/10/2017
1441042014 20/10/2015 24/10/2016 24/10/2017
144102014 28/10/2015 3102016 14/5/2017
441042014 21102015 17/10/2016 22/10/2017
21102014 30/10/2015 25/11/2016 30/10/2017
27/10/2014 28/10/2015 14/12/2016 30102017
1g/10/2014 30/10/2015 26/10/2016 28/10/2017
1441042014 20/10/2015 18/10/2016 24/10/2017
7/9/2015 28/10/2015 27122017 A/10/2017
14/4/2015 25/5/2016 7/6/2017 29/6/2018
11/8/2014 20/10/2015 29/10/2016 2441042017
10/5/2014 28/10/2015 2112016 6/3 /2018
14/4/2015 8/7/2016 27/8/2017 2/3/2018
21102014 8/7/2015 29/11/2016 8/8/2017
277102014 21/10/2015 27102016 18/1/2018

e e e e e e e o e e

2.017
24/10/2018

27/8/2013
5/10/2018
20/3/20189
18/10/2018
5/2/2018
25/10/2018
a/2/2018
31/10/2018
7/10/20189

17/12/2018
31/10/2018
15/10/2018
22/10/2018
28/10/2018
25/10/2018

6/9/2018

27/8/2018
28/11/20128

21/8/2013
27/6/2018
5/11/2018
25/8/2018
28/8/2018
18/10/2018
28/10/2018
31/10/2018
12/7/2018
18/7/2018
31/10/2013
10/12/2018
24/10/2018
24/10/2018
7/10/2013
31/10/2018

26/10/2018
24/10/2018
26/10/2018
30/10/2018
16/10/2018
21/5/2019
1/8/2018
30/7/2018
265/10/2018

e e e

2.018
17/10/20189

24/10/20189
30/10/20189

6/11/2018
31/10/20189
5/11/2018

23/10/2015
28/10/2015

31/10/20189
30/10/20189
28/10/20189
5/9/2018
16/8/2018
7/6/2018

24/5/2018
28/10/20189
3/10/2018
28/10/2018
28/10/20189

29/5/2018
13/6/2018

28/8/2018

29/8/2018
13/6/2018

27/10/20189
16/10/20189
29/10/2019

30/10/20189

14/6/2018
25/10/20189

e e

SELECCIONE FILTROS!:

Fecha inicio
120172004

Facha Fin
10/ 1/2019

Ejercicio
Walores muiltiples

Tipo de Entidad:

[ ]comarca

[ |consorcio

[ ] Diputacisn

[ |Entidad Local Menor

[ |Mancomunidad y Ctras Entid.

[#] Municipio

Provincia
Burgyos

Ambito Geografico
Todo

Buscar por:
{Pulsar Intro}
Todo

Formato

B Hulo
B Dentro de plazo
B Fuera ds plazo




CUENTAS RENDIDAS: GRAFICO POR ENTIDADES
(Actualizado  echa 10/11/2019)
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CastiayLedn  Castilayledn

Castilta y Ledn

2007 2008
Total Total

Castifayledn  Castitayledn

Totsl

Castiflay Ledn

2000
Total

Castillay Leon

2011
Total

68,6%
3310

Elercicio / Entidad / Proviecia
2012
Total

043
Tots

Castilisy Ledn

4
Tota!

Castitia y Leon

W15
Total

91,8%
4363

Castilloy Lean

2016
Tetal

0.5%
4318

Castillay Ledn

2017
Total

Castiloy Ledn

2018
Tokal

Costilla y Ledn

8




FICHA PRINCIFALES MAGNITUDES CONTABLES

Scleccione fitros:

Ejercicio Tipo de Entidad: Provincia: Nombre de la Entidad: Nombre Entidad Local Menor:
Todo Diputacién Palcncia Diputacicn do Palencia Tedo CONSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LECN
Ingresos Gastos Resultads Presupuestario del gjercicio
{Derechos Reconocidos Netos) {Obligaciones Reconocidas Netas) (Superavit/Déficit)
) e e 2T A
T e— EERE maar b 0 e B0 A1 S2RELLIE sy 220 2 b2 e

170
=Ll f G2
s Fa s i) Pl i) e i L Pl Fi Fla)
Remanente Tesoreria Tesoreria Endeudamients
para Gastos Generales {Existencias a 31 de dicembre} Estade Deuda. Capitales. Pte. a 31 dic.

£ BE 2T

=

B / E G I 3
l-..__- RO R R — s £ .
EEATR L N U

Tabla d atos contables- (Actuallzade a 3112018
Elerclclo [Dggﬁﬁmy [omlg;secmrfmas: Pmui?;:gﬂg dal . TeaoRh:r?;aS:;f:s 5. Teso:r_r;:a a0 Deuda C/P 31 dic  Deuda L/P 31 dic D;:f{gltf:l
2015 G1.050837 50 H30 855 1.410.981 14,008 914 27 BOF 266 ] i} 32 FREMT
2018 58041528 H50.400.314 -1.657.960 12,600,353 224901158 L] il 280657543
27 BHEOGE T2 B2 802 BTE 3555 848 14,748 854 23 533 744 L] i} 2420838
218 BE275.521 H1.681. 531 3,505 989 18086 561 260251 L] i} 25102507



FICHA-RESUMEN INDICADORES

Elarclcla: Tlpo de Entldad: Provincla: Mombre de la Entldad:
Todo Diputacian Palkzncia Diputacien do Pakzncia CONSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA ¥ LECH
Gasto poer habitante (£} Ingreso por habitante (£) Ingreso tributaric por habitante (£}
o —— 280,87 -_—-ll_ ) ————— S35
Np— ——
5820 36T.48 383,70 AET 7t Ao 3 550 o o g3.8
kel
2015 2018 2017 2018 2015 2018 2017 2018 2015 2018 207 2018
Endeudamiento financiero por habitante (€} Esfuerzo inversor (%) Carga financiera global (%)

19?,5&\ 275
273 271 - 245 T.2

1753 T —— BhS—
11,8 154.9
58

2015 2018 2017 2018 2015 o8 2017 2018 2015 2018 2017 2018

Dependencias de las subvenciones recibidas (%) Inversion por Habitante () Ahorro neto (%)

28,7 258

15,3 W— 148 seae 1002 104.0 932
14.8 z3.4 220

2013 2018 2017 20148 2015 28 21T 2018 2013 2018 21T 2018

Resumen formato tabla- (Actnallzado 3 301 102049

Elarciclo Gasto por Hab. Ingr?_'zobsl por Trlkirll%il.;spo ¢ = nd:l;:!ﬁ:;?nm Inwarsldn Car%z:oF;:fmc. E:F;Qunt:i?anncif{:n{;: lnmﬁ::: por
2015 asez 38T, T 58,0 187.5 27.5 8.8 15,2 8.8
2018 3ET.5 asa.o &8 1758 273 5.8 14,8 1002
2017 3837 404, 3 83,8 181.8 271 8.0 17,1 104,03

20148 80,7 402, 8 3.8 1548 24,5 7.2 14,8 232

Ahorro Neto

28,7
23.4
25,8
220



INDICADORES FINANCIEROS

Endeudam Financ por Habitante

Definicidén del Indicador / Provincia / Nombre Entidad ! Ejercicio / Tramo

Endeudamiento financiero por habitante: determina el importe medio por habitante de los empréstitos
¥ préstamos que tiene concertados la Entidad.
[Pasivo exigible financiero | Nimero de habitantas]

Palencia

Diputacién de Palencia

2015 2016 2017 2018

200 197.5

180

161.8

160

140

=5
]
=]

8

Ind_Financieros

40

20

1,16
5 5 5 5

Criterio Trames poblacién: 1 (<1.000); 2 (1.000-5000); 3 (5.001-20.000); 4 {20.001-50.000); 5 (>50.000)
Actualizado a 311/2019

Ejercicio:
Todo

Tipo de Entidad:
(®) Diputacion
) Municipio

Provincia:

Palencia

Mombre de la entidad:
Toda

Indicadores_Financieros:
O Endeudamiento General
@ Endeudam Financ por Habitante

O Endeudam Financ sobre Ingresos cormentes

() Liquidez Inmediata

() Periodo Estimado de Amortizacién
() Liguidez{Solvencia) a corto plazo
() Tasa Interés Medio Endeud Financ

Color:

Media autonomica del tramo corespondiente




SOLVENCIA

2013 2014 2015 2016
4.389,19 5.037.78 5.820,36 5.709.96

ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE



TRANSPARENCIA

\SEJO DE CUENTAS

PLAN ESTRATEGICO CONSEJO DE CUENTAS
2019-2022.



) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

Art. 5.2 Ley 2/2002 del Consejo de Cuentas

... fiscalizaciones operativas o de gestion para al analisis de
la utilizacion de los recursos disponibles ...



: EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

J() DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

GRUPO DE EVALUACION INDEPENDIENTE BANCO
MUNDIAL (2006): Desarrollo de la capacidad de
evaluacion. DCE serie de documentos de trabajo. no.
16: mayo 2006.

\

...en lugar de un sistema Unico y coordinado de evaluacion,
hay una multiplicidad de organizaciones, con mandatos
y/o practicas de evaluacion, que no estan

interrelacionados entre si. Estas organizaciones y sus

respectivas practicas han sido evolucionando sin
coordinacion en las Ultimas tres decadas”



) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

Instituto para la evaluacion de las politicas publicas
(desaparicion de la AEVAL), subdireccion dentro del Mo
de Politicas Territorial y Funcion Publica (RD 863/2018)



EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

Art. 81. Ley 40/2015 de Régimen Juridico del Sector Publico.
"...entidades que integran el sector publico
institucional...sistema de supervision de sus entidades,
con el objeto de comprobar la subsistencia de los motivos
que justificaron su creacion y su sostenibilidad
financiera...”



I Comprension de |a estrategia y objetivos del
’ programa/politica )
. Desarrollo de las preguntas de evaluacion relevantes
L y utiles p
* N
m Seleccion de una estrategia o disefio apropiado de
’ evaluacion, que permita responder a las preguntas de
\ evaluacion 4
* b
Identificar las fuentes de datos y procedimientos de
IV. recopilacion para obtener informacion relevante y
\ creible »
v
V. Desarrollar planes para analizar datos que permitan
. conclusiones validas para las preguntas de evaluacion |

Fuente: Javier Rico a partir de GAO {2012)
PROCESO EVALUACION GAO

N



EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE. CUENTAS
'ASTILLA Y LEON
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)EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

1)JO DE CUENTAS
CASTILLA Y LEON

wNO ZEA BVI0

g\mwzez &%Q%OS
Demmfme NYO TIENE
AUDIToRIA ESTA SEMARA

DIAGNOSTICO
PROSPECTIVA




) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

® Fiscalizacion de las actuaciones en materia
medioambiental ....

® Fiscalizacion de las subvenciones destinadas a |la
explotacion de servicios deficitarios de transporte publico
regular ...



EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

® Informe de las consecuencias economico-financieras de la
aplicacion de las medidas establecidas en la Ley
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera
en las entidades locales ...

® Informe acerca de la situacion y actividad economico-
financiera de la Comunidad Autéonoma, ...



.) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

® Fiscalizacion de los procesos de extincion de entidades
de la Comunidad Autonoma de Castilla y Leon como
consecuencia de la reestructuracion de su sector publico,

® Fiscalizacion operativa de la renta garantizada de
ciudadania



) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

® Fiscalizacion de la gestion de la investigacion de las
Universidades Publicas de Castillay Leon

® Informes sobre el Patrimonio inmobiliario Diputaciones
provinciales



) EVALUACION POLITICAS PUBLICAS

JO DE CUENTAS
"ASTILLA Y LEON

® En curso:
® Dependencia, en colaboracion con el TCu;
® Despoblacion;

® @Gastos corrientes de hospitales;



CONSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

MUCHAS GRACIAS

WWW.CONSEJODECUENTAS.ES




PREVENCION DEL FRAUDE

1'JO DE CUENTAS

CASTILLA Y LEON

INFORME GRECO JUNIO 2019.

“Ha llegado el momento de acometer una estrategia global
y coordinada contra la corrupcion...

...las autoridades espanolas han realizado esfuerzos
positivos...leyes y reglamentos contra la corrupcion...sin
embargo , la supervision y la rendicion de cuentas son
su aspecto mas debil. En la actualidad, existe una gran
diferencia entre la legislacion y su aplicacion en la

practica”



PREVENCION DEL FRAUDE

1JO DE CUENTAS
CASTILLA Y LEON

Conceptos Guia fiscalizacion OCEX 1240 (NIA-ES
240)/Oficina antifraude Valencia/Oficina antifraude

Andalucia

Fraude Error

Incumplimiento Irregularidad

Conflicto de intereses Practicas fraudulentas
Infraccion

Responsabilidad contable/delito




PREVENCION DEL FRAUDE

1'JO DE CUENTAS
CASTILLA Y LEON

La finalidad directa de los informes de las ICEX no es la
deteccion del fraude, sin perjuicio de:

. Poner de manifiesto incumplimientos.
. Caracter de prueba privilegiada de los informes.

. Envio de los informes al Tribunal de Cuentas.

s~ W N B

. Convenio del Consejo de Cuentas con la Fiscalia del
Tribunal de Cuentas.



PREVENCION DEL FRAUDE

1JO DE CUENTAS
CASTILLA Y LEON

® Las denuncias. Tramitacion:
1. Ratificacion.
2. Indicios razonables.

® Ultimas novedades:

1. Elcontenido del Art 5 RD 424/2017.

2. Directiva 'whistleblowing'



PREVENCION DEL FRAUDE

1'JO DE CUENTAS
CASTILLA Y LEON

1. Estructuras existentes:
1. Tribunal de Cuentas: Seccion enjuiciamiento.

2. Galicia, Canarias dentro del OCEX. Modelo PREVENCION-
INTEGRACION AUDITORIAS.

3. Otras Comunidades: Oficinas antifraude. Catalufia/Valencia

4. Nuevos proyectos: Andalucia y Navarra

2. La cuestion de la Coordinacion:
Valencia/Andalucia/Dictamen 1/2017 del Consejo de

Navarra.



NSEJO DE CUENTAS T RA N S PAR E N C I A-
EVALUACION-FRAUDE

> Son aspectos de la buena gestion publica.

> El disefio institucional es basico para reforzar la
prevencion de las malas practicas y la mejora en la
toma de decisiones y la dacion de cuentas.

> Los OCEX tienen en la actualidad y aspiran a tener
en el futuro un papel relevante en ellas.

> La Implantacion de la cultura de la evaluacion (que
Incluye a la transparencia y a la lucha contra el
fraude) es la mayor garantia de la buena gestion.



CONSEJO DE CUENTAS
DE CASTILLA Y LEON

MUCHAS GRACIAS

WWW.CONSEJODECUENTAS.ES




